Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Rudolphi Goclenii Exercitationes et disputationes ethicae
& politicae**

Goclenius, Rudolph

Marpurgi Cattorum, 1601

CVI. An hosti adversus hostem uti liceat dolo malo?

[urn:nbn:de:bsz:31-109121](#)

voluntatem : quine suis quidem, execrabilis ipsorum in partiam deprehensa impletate parendum censuerit, sed ipsemet capit is ipsos damnaverit, & suppliciis spectatorē sese præbuerit, omnibus ad stuporem usque tantam severitatem & fortitudinem admirantibus. Eant nunc qui dicuat, in justitiam in Bruto habuisse quidem speciem justitiae, veritatem, & violentiam fortitudinis, sed neutrum hoc ipsam fuisse, cuius falsa sese specie vendicarit.

C VI.

*An hosti adversus hostem uti licet
dolo malo?*

Affirmatur cum distinctione.

Exord. à sen-
tent. gene-
rali. **Q**uicquid uspiam rerum arduarum in hoc mundo rectè geritur, id sapientia & fortitudine cum animi tum corporis administratur. Et quidem fundamentum negotii est sapientia. Deinde accedat fortitudo necesse est. Priusquam incipias consulito, ubi vero cōsulueris, maturè factio opus est, ait H. storicus. Frustra sunt arma foris, nisi sit consiliū domi, ait Cicero. Et in strenuo exercit⁹ duce requiritur ut sit egregiè oculat⁹ (id est, sapiens & prudens) animo strenuus & manu promptus. Queritur igitur nō immerito de versutis imperatoris (Grecis sunt γαρ οὐκ εἰστιν) & dolo malo, an

Propos.

is contra hostes uti licet. Respondetur affirmatè. 1. Nam licet adversus hostes justis armis pugnare. Jam verò doli sunt instar armorum, ut ubi violentia nihil geri potest, adhibetur versutia: sicuti dici solet pulcrè: Quod non potest pervenire leonina, vulpina assidue da est. Doli igitur admittendi sunt adversus hostes. 2. Si vim vi repellere licet ex legū concessione, cùm alia via evadendi non conceditur, licet quoq; fraude contra fraudem abuti. Sed verum prius. Qui enim vim vi repellit, ut leges concedunt, non est habendus privatus: quia à magistratu armatur, magistratus porrigit ei gladium defensionis causa. Ergo verum quoque posterius. Iraque ei qui repente op primitur, si dolo malo evadere possit, conceditur. 3. Illud Poëtæ: Dolus an virtus quis in hoste requirat? probant ac sufficiunt etiam leges constitutæ (vulgò positivæ) ut Cæsare. In C. de Commercis & in mercatoribus, l. non solam, dicunt Imperatores non solùm barbaris an non minime præbeatur, sed etiam, si apud eos inventum fuerit, subtili auferatur ingenio. Quidā etiam ex jure canonico probationem petunt. In decretis enim 22. quæst. 2. cap. utilem dicitur ex Hieronymo: Utilem simulationē & in tempore assumendum Je hu Regis Israël nos doceat exemplū, qui cùm non potuisset interficere sacerdotes Baal, nisi

se finxisset velle idolum colere, dixit: Congregate mihi omnes sacerdotes Baal, si enim rex Achab servivit Baal in paucis, ego serviam ei in multis. Sed hanc probationem non censeo urgendam, cum etiam habeat nonnullas. Verum sequentibus tamen hic opus est cautionibus, auctore P. Martyre. Prima est: Hostes intelligendos hic esse non quos pri- vatus quisque sibi odio habendos in animum suum induxit, sed quos vel Deus ipse, vel Respublica, vel justus magistratus declaraverit. Altera: Interposito jurejurando non est utendum dolo, Imò etiam in non juratis promissionibus & pactis honesti & justi hominis est bona fide agere. Legimus exilio Hierosolymitanis caulam regiam regis Sede- chiae perfidiam & rebellionem fuisse, qua Babylonicum regem supra modum incendit & exacerbavit. Quam perfidiam & Nebuchadnezar Sedechia obicit 4. Reg. ult. & Ezechiel cap. 17. notavit his verbis. Vivo ego dicit Dominus: Quia juramentum fecit quod sprevit, & fœdus quod prævaricatus est, ponā in caput ejus, & expandam super eū rete meū. Hosti igitur vel impius fides servanda est. Ultor enim est Deus perfidiae & violati juris iurandi: Deus est profanatio nominis sui vindicta acerrimus, sive pio & Christiano imposueris, sive inimicum & Ethnicum sefelleris. Exem-

Pla nimis multa puniæ perfidiae exstant. Anno Domini (quod commemorabile est) 1444. 10. Novembris ingenti clade Ungaricus exercitus ad Varnam cæsus est. Trucidatus Iudislaus Rex Ungaricus. Confessus in fuga. Cardinalis Julianus: Quia induciæ, jure ju-rando Turcis confirmata, violata erant. Perfidiae hujus auctor extiterat Julianus Cardinalis, qui nefas esse affirmabat, Concordia fœderata cum Turcis sancire, non consentiente Romano Pontifice. Tertia: Interposito tamen etiam jurejurando fas est dolo uti, & fidem non præstare, si adversa pars, cui juratum est, à conditionibus & pactis prior discesserit. Tunc scilicet pervulgata sententia rhyth-mica locum invenit: frangenti fidem fides frangatur eidem. Et hæc: frustra sibi fidem quis postulat ab eo servari, cui fidem à se præsti-tam servare recusat, c. Frustra 75. de reg. jur. in 6. Ex dictis facile intelligitur, quatenus hosti fides sit servanda.

CVII.

An debeat Magistratus reos impunitos dimitere? An licet ei penas à legibus impositas relaxare?

Prius negatur: De posteriore distinguitur formula orationis, qua admonentur Magistra-tus de puniendis facinorosis.

Hh a Exordium